
CAMERA DI COMMERCIO 
IRPINIASANNIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N° 232 IN DATA 25 luglio 2023

OGGETTO: Progetto Transizione Energetica - Fondo perequativo 2021-2022: prenotazione di 
spese per organizzazione di iniziative promozionali.

IL SEGRETARIO GENERALE
visti:
• il D.L.vo 30/03/2001, n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche e, in particolare, l’art. 4 concernente la separazione di 
funzioni tra gli organi di governo e la Dirigenza;

• la legge 29/12/1993 n. 580 come modificata dal D. L.vo 15/02/2010, n. 23 ed in particolare l’art. 
20, ai sensi del quale al Segretario Generale competono le funzioni di vertice dell’amministrazione 
della Camera di Commercio;

• la delibera del Consiglio camerale n. 1 in data 5 luglio 2022, di insediamento del Consiglio e di 
nascita della Camera di Commercio Irpinia Sannio per accorpamento delle preesistenti Camere di 
Commercio di Avellino e di Benevento;

• il decreto del Presidente della Giunta della Regione Campania n.32 del 30 marzo 2023, con il quale 
il Consiglio della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura Irpinia Sannio è stato 
sciolto, ed è stato nominato un Commissario straordinario della Camera di Commercio Industria 
Artigianato e Agricoltura Irpinia Sannio;

ravvisata la necessità di adottare il presente atto rientrante tra i poteri del Dirigente;

VISTE:
la determinazione n. 15 del 21 aprile 2023 con la quale il Commissario Straordinario con i poteri 
del Consiglio ha approvato il Preventivo 2023 e l’allegata relazione, destinando un onere di € 
950.000,00 appostato sul Conto n. 330063 “Progetti Specialistici” che prevede -  tra l’altro -di 
coprire tutti gli oneri connessi alla gestione di progetti e sportelli per l’erogazione di servizi ad 
alto valore aggiunto alle imprese, compresi i progetti a valere sul Fondo Perequativo tra i quali il 
programma per l’internazionalizzazione delle pmi;

la determinazione n. 16 del 27 aprile 2023 del Commissario Straordinario recante l’approvazione 
del budget direzionale per l’anno 2023 e di assegnazione delle risorse al Segretario generale, 
unico dirigente in servizio, ivi compresi gli investimenti, ad eccezione degli interventi di 
promozione non espressamente definiti in sede di relazione al preventivo, il cui utilizzo sarà 
disposto previa approvazione della Giunta su proposta del Segretario Generale;

VISTA la deliberazione d’urgenza n. 13 del 29 novembre 2022 con la quale l’Ente camerale ha 
aderito ai seguenti programmi a valere sul Fondo di perequazione 2021/2022, secondo i prototipi di 
attività elaborati da Unioncamere:

-  La sostenibilità ambientale: transizione energetica;
-  Competenze per le imprese: orientare e formare i giovani per il mondo del lavoro;
-  Internazionalizzazione;

VISTA la nota prot. n. 26799 del 21/12/2022 con la quale Unioncamere ha notificato l’approvazione 
dei progetti della Camera di Commercio, confermando che il contributo assegnato è fissato in misura 
pari al 100% della spesa ammissibile rendicontata, per una spesa prevista di 45.500,00 euro per 
ciascun progetto e che la scadenza delle attività è stabilita al 31 marzo 2024



VISTA la determinazione dirigenziale n. 32 in data 6 giugno 2023 con la quale è stata è stata accettata 
la proposta tecnico-economica di Dintec seri per la realizzazione delle azioni progettuali proposte 
nell’ambito del Fondo di perequazione 21-22 sul tema della “Transizione energetica” a valere sul 
Fondo di perequazione 2021-2022, al costo di 21.750,00 oltre IVA come per legge;

ATTESO CHE le attività previste dal progetto in capo alla Camera di Commercio prevedono anche 
l’organizzazione di iniziative informative e formative sulle tematiche della transizione ed efficienza 
energetica e sulle Comunità energetiche rinnovabili diretti ad imprese, PA locali ed in particolare 
Comuni, Associazioni di categoria e cittadini;

CONSIDERATO che in data 20 luglio 2023 sono stati organizzati due appuntamenti a livello 
territoriale in presenza presso le sedi camerali per approfondire il tema delle Comunità Energetiche 
Rinnovabili (CER di cui il primo alle ore 10 presso la sede camerale di Benevento mentre il secondo è 
previsto lo stesso giorno alle ore 16 nella sede camerale di Avellino;

PRESO ATTO che nell’ambito del Progetto Transizione Energetica la voce di spesa per 
l’organizzazione di workshop, seminari, eventi vari ivi comprese quelle per coffee break è pari ad euro 
5.000,00;

RITENUTO, pertanto, di prevedere un coffee break nell’ambito degli incontri previsti presso le sedi 
della Camera di Avellino e Benevento del giorno 20 luglio 2023;

interpellate, per le vie brevi, F.lli Urciuolo s.n.c. di Urciuolo Riccardo & C. di Avellino e Haiti 
Società Cooperativa di Benevento, le quali hanno formulato le seguenti offerte per i suddetti eventi del 
20 e 21 luglio 2023:

• F.lli Urciuolo s.n.c. di Urciuolo Riccardo & C.: welcome coffee, per la giornata del 20 luglio 
2023 presso la sede di Avellino per n. 50 persone, comprensivo di n. 1 unità di personale, di n. 
50 caffè, di bevande e pasticceria assortita al prezzo di € 180,00 oltre IVA;

• Haiti Società Cooperativa: welcome coffee, per la giornata del 20 luglio 2023 presso la sede 
di Benevento per n. 50 persone, comprensivo di n. 1 unità di personale, di n. 50 caffè, di 
bevande e pasticceria assortita e per la giornata del 21 luglio 2023 presso la sede di Benevento 
per n. 20 persone, comprensivo di n. 1 unità di personale, di n. 20 caffè, di bevande e 
pasticceria assortita, al prezzo complessivo di € 400,00 oltre IVA;

tenuto presente l’articolo 50, comma 1, lett. b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante il 
“Codice dei contratti pubblici in attuazione dell ’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici"',

verificata, a seguito della consultazione del casellario informatico tenuto dall’Osservatorio
dell’ANAC, l’assenza di annotazioni che comportano l’esclusione dalla partecipazione alle gare 
pubbliche a carico della F.lli Urciuolo s.n.c. di Urciuolo Riccardo & C.;

visto il D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità Contributiva) On Line n. INAIL_38880401del 
30/5/2023, con scadenza al 27/9/2023, dal quale risulta la regolarità contributiva previdenziale ed 
assicurativa della F.lli Urciuolo s.n.c. di Urciuolo Riccardo & C.;

verificata, a seguito della consultazione del casellario informatico tenuto dall’Osservatorio
dell’ANAC, l’assenza di annotazioni che comportano l’esclusione dalla partecipazione alle gare 
pubbliche a carico della Haiti Società Cooperativa;

visto il D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità Contributiva) On Line n. INAIL 38370978 del 
4/5/2023, con scadenza all’1/9/2023, dal quale risulta la regolarità contributiva previdenziale ed 
assicurativa della Haiti Società Cooperativa;

ritenuto, pertanto, di accettare le offerte presentate dalle due società interpellate rispettivamente F.lli 
Urciuolo per il welcome coffee presso la sede di Avellino e Haiti società cooperativa per lo stesso tipo



di servizio presso la sede di Benevento dal momento che rispondono alle attività da realizzare e le due 
imprese sono in possesso dei requisiti previsti;

considerato che per la spesa di cui trattasi dovranno essere utilizzate le risorse individuate nelPallegato 
prospetto - recante il visto per la regolarità contabile, facente parte integrante del presente 
provvedimento -  la cui disponibilità consente di prenotare la spesa in esame

DETERMINA

1. Di accettare le seguenti offerte per la fornitura di servizi come di seguito descritti in occasione di 
seminari nell’ambito del progetto Transizione Energetica a valere sul fondo di perequazione 
2021/2022:

F.lli Urciuolo s.n.c. di Urciuolo Riccardo & C.: welcome coffee, per la giornata del 20 luglio 
2023 presso la sede di Avellino per n. 50 persone, comprensivo di n. 1 unità di personale, di n. 
50 caffè, di bevande e pasticceria assortita al prezzo di € 180,00 oltre IVA (10%);

Haiti Società Cooperativa: welcome coffee, per la giornata del 20 luglio 2023 presso la sede 
di Benevento per n. 50 persone, comprensivo di n. 1 unità di personale, di n. 50 caffè, di 
bevande e pasticceria assortita e per la giornata del 21 luglio 2023 presso la sede di Benevento 
per n. 20 persone, comprensivo di n. 1 unità di personale, di n. 20 caffè, di bevande e 
pasticceria assortita, al prezzo complessivo di € 400,00 oltre IVA (10%);

2. di prenotare, per la spesa di cui al capo che precede, ammontante a complessivi € 638,00 IVA 
inclusa, le risorse individuate nell’allegato prospetto, facente parte integrante del presente 
provvedimento;

3. di liquidare alle imprese indicate in premessa le spese relative alla fornitura dei servizi di cui alle 
suddette offerte accettate;

4. di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio di Staff “Bilancio e Finanza” anche ai 
fini del Controllo di Gestione,

Il Provveditore camerale 
Responsabile Unico del Procedimento



c a m e r a  di c o m m e r c io
C% cà IRPINIA SANNIO

Allegato alla determinazione dirigenziale n. 232 del 25 luglio 2023

Avente ad oggetto: “Progetto Transizione Energetica - Fondo perequativo 2021-2022: 
prenotazione di spese per organizzazione di iniziative promozionali.”.

Per la spesa di € 638,00 di cui al presente provvedimento dovranno essere utilizzate le risorse del 
seguente centro di costo:

CENTRO DI COSTO AI04 
con imputazione al seguente conto:

CONTO N. 330063
ove esiste alla data odierna sufficiente disponibilità.

VISTO PER LA REGOLARITA’CONTABILE 
(Rag. Pia Cucciniello)


